
奪命田螺車疑違規用限制路段
【大公報訊】港島薄扶林道前日發

生一死四傷嚴重車禍中，被困逾句鐘重
傷的女車主朱慧儀，傷勢漸趨好轉，情
況由危殆轉為滿意，暫時渡過危險期。
不幸在車禍中喪生的菲律賓籍女司機，
其女兒及親友則在網上悼念死者。涉事
田螺車已被拖往扣車中心待驗，而該重
型車有否許可證使用涉事斜路，運輸署
回覆傳媒時表示，根據紀錄目前沒有任
何超逾三噸的車輛持有有效許可證使用
有關路段。

女車主情況轉為穩定
車禍中一度命危女車主朱慧儀（55

歲），前晚於瑪麗醫院深切治療部留醫
後，至昨晨情況轉為穩定。另外，車禍
中喪生的菲籍女外傭ROSARIO（52歲
），昨日則未見有親友往殮房認屍。據
悉，ROSARIO在家鄉已婚並有女兒正
在大學讀書。ROSARIO生前熱愛駕駛
，前年曾在銅鑼灣發生輕微交通意外，
當時她在社交網站上留言： 「Thanks
God! No one got hurt.（感謝上帝，
無人受傷。）」詎料今年卻難逃死神來
了。

涉事車輛屬工程公司
有記者昨日在車禍現場見涉事斜路

豎立限制為三公噸以上不可駛入的路牌
，除非有許可證。土木工程拓展署發言
人證實，涉事田螺車是為該署地盤工作
，但涉事車輛並非屬於署方，是工程公
司擁有。發言人指，現場已有一條適當
路線讓工程車輛進出，亦沒有批准車輛
使用限制路段。

警員昨日重返現場調查，工人在意
外一段薄扶林道維修路欄及路面，涉事
的四輛車已被拖往汽車扣留中心，等候
運輸署驗車官作檢查。

這宗嚴重交通意外在前日下午五時
許發生，一輛田螺車從瑪麗醫院一條無
名路落斜，失控衝出薄扶林道，先撞及
客貨車，再撞一輛往香港仔方向七人車
，及撞另一行車線上的七人車，其中
ROSARIO所駕的七人車被撞至變成廢
鐵，包括ROSARIO及僱主朱慧儀被困
逾一小時始被救出，ROSARIO送院後
不治，另外連朱慧儀在內共有四人受傷
，39歲姓盧混凝土車司機，涉嫌 「危險
駕駛導致他人死亡」罪名被捕。

【大公報訊】記者麥國良報道：元朗八鄉錦上
路祠堂村內兩間毗鄰鐵皮屋，昨晚至凌晨時分，四
小時內先後發生火警，村民曾企圖灌救不果報警求
助。消防員先後接報到場撲救，兩間屋內的大批雜
物燒毀，毗鄰第三間鐵皮屋亦被波及焚毀，消防初
步調查後指現場無自然起火原因，將案件交給警方
跟進，警方調查後案件列縱火案處理。

兩間發生火警鐵皮屋佔地約100平方呎，據悉
，前晚八時許，一間鐵皮屋突然冒煙及起火焚毀，

村民曾企圖灌救不果報警求助，約50名村民暫避到
安全地方。消防員趕至開喉將火救熄，屋內大批雜
物焚毀，初步無人受傷，起火原因有待調查。但至
凌晨零時許，該焚毀的鐵皮屋毗鄰另一間鐵皮屋亦
突然失火，30名村民自行疏散到安全地點暫避。消
防員接報到場，用兩隊煙帽隊及救火喉灌救，大半
句鐘後將火警被救熄，屋內大批雜物燒毀，另一間
亦是無人居住鐵皮屋亦被波及，火警中無人受傷，
但有村民報稱曾見兩男子在現場徘徊。

波及第三間鐵皮屋
消防員調查後認為現場

無自然起火原因，火警原因
有可疑，警方將案件列作縱
火案跟進。現場消息稱，火
警焚毀的三間鐵皮屋無人居
住多年，村民用作存放雜物
，初步不排除前晚首宗火警
後，火種飄至毗鄰鐵皮屋，
經一段時間引發另一鐵皮屋
失火，起火原因仍在調查。

兩鐵皮屋疑遭連環縱火

▲車禍中喪生
菲律賓女子

網上圖片

▼薄扶林道車
禍現場附近地
盤仍有大型車
輛進出

▶工人在薄扶
林道車禍現場
維修

◀警員返回八鄉祠堂村調
查鐵皮屋縱火案

大公報記者麥國良攝
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馬會1.67億助自閉症學生
具經驗機構支援家校提供培訓

最高 19℃
最低 14℃

間有陽光

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
明朗
密雲
天晴
天晴
天晴
密雲
密雲
有雨
密雲
多雲
密雲
多雲
多雲

預測
有雨
密雲
有雨
多雲
多雲
有雨

最低
15
12
-6
-4
-5
-1
2
3
9

19
14
-4
0

最低
5
3

-3
5

-2
-1

最高
20
18
3
2
3
4
6
5

14
24
19
3
7

最高
6
6
0

17
8
1

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧
烏魯木齊
銀 川
呼和浩特
南 寧

預測
多雲
有霧
雷暴
多雲
多雲
多雲
天晴
多雲
天晴
有雨
有雨
驟雨
有雨

預測
密雲
有雨
多雲
多雲
天晴
有雨

最低
24
24
24
17
13
13
11

-12
3

-6
2
5
1

最低
-9

-13
-20
-14
-17
12

最高
31
33
32
24
23
24
17
-1
10
0
5
7
5

最高
1
3

-13
-4
-6
13

最高 33℃
最低 28℃

天晴酷熱

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
明朗
多雲
密雲
密雲
天晴
多雲
密雲
驟雨
驟雨
雷暴
密雲
多雲
有雨

預測
有雨
多雲
有雨
天晴
多雲
有雨

最低
28
27
17
20
20
20
21
21
26
27
25
17
20

最低
23
21
21
18
13
21

最高
33
35
32
32
32
27
25
24
34
35
33
30
24

最高
26
29
26
29
27
25

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧
烏魯木齊
銀 川
呼和浩特
南 寧

預測
毛毛雨
雷暴
雷暴
天晴
驟雨
有霧
多雲
有雨
驟雨
天晴
多雲
多雲
多雲

預測
有雨
有雨
天晴
雷暴
多雲
多雲

最低
27
28
25
8
7

15
12
11
13
6

11
12
11

最低
15
9

10
16
11
27

最高
33
37
33
17
13
23
17
14
16
20
17
24
24

最高
23
18
25
25
27
34

今年，世界各地確診自閉症個案數字持續上升，香港亦不例外
。教育局最新數據顯示，於普通學校就讀的自閉症學生人數由
2009/10年度的2050人，上升至2013/14年度的4970人，增幅達一倍
。為更好協助自閉症學童融入主流學習，賽馬會慈善信託基金及教
育局在2011/12學年，分別推行了兩項為期三年的加強支援的試驗
計劃，成績令人鼓舞。

基於先導計劃的成功經驗，賽馬會撥款1.67億，自2015/16學
年起，推行為期三年的 「賽馬會喜伴同行計劃」，為自閉症學生及
其家庭、學校提供全面支援，例如訓練自閉症學生的社交認知、人
際溝通、學習技巧、情緒管理等。

料五成自閉症學生受惠
計劃覆蓋本港250間主流學校，約五成已辨識出的自閉症學生

將受惠。賽馬會慈善及社區事務執行總監張亮介紹，計劃預計首年
支持3600學生，次年增至4350人，最後一年進一步提高到5000人，
整個計劃將有5000教師獲培訓。

為提供更全面支援，計劃連同港大社會科學學院、教育局及六
所具康復服務專長及豐富照顧自閉症學生經驗的非牟利機構，包括
香港明愛、協康會、新生精神康復會、香港耀能協會、救世軍及東
華三院，共同制定和完成培訓內容。

供2600項小組訓練課程
計劃將在每校組建 「小組訓練課程」，每項 「小組訓練課程」

每年為四至六名自閉症學生及其學生、教師和同儕提供支援，六所
非牟利機構將派遣一名專責教練到校負責各項 「小組訓練課程」，
而每項課程內容均由港大及教育局設計和檢視，同時將按需提供到
校支援、定期進行質素保證會議等。預計整個計劃將提供2600項 「
小組訓練課程」。

港大社會科學學院心理學系治理教授及項目總監何德芳表示，
雖然現時社會對自閉症的認知有所提升，但由於自閉症學童會表現
出各種不同症狀，仍有不少老師不知道如何應對這些學生的個別化
需求，因此，計劃以四至六名學生為一組，為他們每人 「度身訂造
」不同的訓練方案，同時培訓老師掌握自閉症學童教育的大原則和
大規範。她補充，各非牟利機構會專門組建至少有一名心理學家和
一名言語治療師的團隊，配合到校教練進行培訓。

教育局副局長楊潤雄、賽馬會董事梁高美懿及港大社會科學學
院院長卜約翰出席昨日的計劃啟動儀式。

【大公報訊】在 「賽馬會喜伴同行計劃」
之前，馬會及教育局推行了為期三年的實驗計
劃，驗證了各種有效支援自閉症學生的策略。
參與實驗計劃的明愛康復服務總主任林伊利表
示，通過機構調查，老師反映學生在溝通、同
儕關係等方面都有明顯進步，他們曾幫助學校
一名自閉症同學成功克服愛摸人的 「怪癖」。

林伊利表示，試行計劃於2013/14學年結
束，根據機構的調查，受訪學校老師認為通過
計劃，學生在溝通、同儕關係、校園生活及學
習技能上均有顯著進步，家長則表示，除上述
四方面外，孩子在做功課行為、悠閒生活、情
緒管理、特殊行為等方面都有改善。

進行感覺統合訓練
林伊利指出，自閉症學生會有不同程度的

特殊行為表現，例如上課時可能突然起立，到

處行走，這些往往使他們遭人誤解，同時這些
各式各樣的行為也讓老師很頭痛，因為這些不
是通過學習或溝通技巧培訓可解決的。她舉例
道，在參與先導計劃的道教聯合會純陽小學，
就有一位喜歡摸人的自閉症男孩，需要特別的
針對性訓練治療。

林伊利說，這位小朋友很喜歡摸老師、同
學， 「特別女老師穿絲襪的話，他就會忍不住
要去摸，引起不少嘩然。」她指出，這種特別
行為，實際由於這位同學有感官異常，需職業
治療師介入，為其進行一些感覺統合訓練，經
過一年培訓，幫他極大減少了這種怪異行為。

道教聯合會純陽小學副校長梁麗玲也舉例
，學校一位同理心較差的自閉症學生，經培訓
後，會主動幫老師提東西，還會遞紙巾給滿頭
大汗的同學。她說，在計劃支持下，學校的自
閉症小朋友確實有很多顯著進步。

為支援自閉症兒童教育，香港賽馬會撥款1.67億
港元啟動 「賽馬會喜伴同行計劃」 ，自2015/16學年
起，連續三年，連同港大社會科學學院、教育局及六
所具自閉症學生照顧經驗的非牟利機構到校為學生、
教師及家長培訓，預計全港一半已辨別出的自閉症學
童將受惠。 大公報記者 毛依文

愛摸人小孩獲針對性治療

【大公報訊】順天邨天璣樓昨午發生有人墮樓案
，一名有精神病紀錄男子被發現倒卧在天璣樓一樓簷
篷上，消防員及救護員到場將男事主救下，但他當場
喪生，案件調查後初步無可疑，懷疑死者從寓所墮樓
喪生，墮樓原因有待調查。

昨中午12時許，天璣樓一名68歲姓鄧姓保安員報
警稱，聽到一聲巨響後往查看發現，一名男子倒卧在
一樓簷篷上昏迷，警員及消防員到場後，將倒卧男子
救下，但當場證實喪生毋須送院。警員上樓調查，證
實男死者姓葉（54歲）居住上址一單位，警員在屋內
未有找到遺書，案件無可疑。

另訊，一名41歲姓謝男子於昨晨六時許，在大埔
運頭邨運來樓發現66歲姓歐母親倒卧一樓簷篷上，立
即報警，消防員及救護員到場將歐婦救下，但她已喪
生毋須送院。女死者的家人表現傷心，有人掩臉痛哭
。警方調查後懷疑，女死者因病困擾不開心而跳樓輕
生，案件無可疑，案件列為有人從高處墮下案處理。

【大公報訊】一輛載客的士昨晨沿大埔吐露港
公路往九龍時，途至近馬料水對出時突然失控，撞
向石壆後反彈，橫越四條行車線與另外兩車連環碰
撞，意外中有三人受傷，往沙田及九龍交通則受意
外影響嚴重擠塞，車龍排至粉嶺。

意外傷者包括姓張（65歲）的士司機，他頭
部受傷，姓李（23歲）女乘客、另外一輛客貨車
上姓謝（48歲）女乘客則臉及腳受傷，三人送院
救治後無礙。昨晨九時許，姓張司機接載乘客沿
大埔吐露港公路往九龍行駛，途至近馬料水對出
，的士突然失控撞向左邊石壆，再反彈橫越四條
行車線，全車打轉再停在快線，車頭嚴重損毀，
泵把飛脫，尾隨一輛私家車及客貨車駛至，收掣
不及與的士相撞，肇事的士司機一度被困車內，
由到場消防員將其救出送院，因應調查及清理現
場，吐露港公路往九龍交通擠塞逾兩小時。

【大公報訊】記者黃穎雅報道：香港中學
文憑試七月公布結果，不少應屆考生開始為未
來出路做準備工作。陳瑩蔚、陳德鍵兩姊弟雖
然不是大學畢業生，但憑着努力，入職香港飛
機工程有限公司小型維修員及工程技術學員，
繼續為成為飛機工程師而努力。

陳德鍵（Ken）為2011年高考生，但入大
學不是其志願，於是到勞工處接受職業潛能評
估（Y.E.S）中發現其適合從事機械工作，最
後選擇入職香港飛機工程公司，一做就是四年
，現職外勤的小型維修員，主要負責為停機坪
上的飛機進行維修，例如為空中巴士、波音
347等飛機的起落架，機輪進行潤滑，亦會為
飛機庫的維修團隊提供物流支援服務。

Ken說，工作四年遇上不少難忘的突發事
件，例如曾有飛機在降落機場時爆輪胎，亦有
飛機在落地時機翼漏油。 「去年有一航班抵達
機場，左邊機翼漏油，機場消防員赴停機坪戒
備，維修員則由 『師父』率領下第一時間趕抵
停機坪視察環境，再決定如何分派人手，用吸
油設備吸去油污，飛機漏油事故一年發生兩次
，但因飛機燃油易揮發，維修員又由上司率領
指導工作，工作並不如想像中危險。」

Ken的姐姐陳瑩蔚現職飛機工程技術學員
。她說，中五畢業後，聽過公司招聘飛機見習
維修員，因媽媽希望她多讀書而作罷，相繼報
讀毅進計劃課程，以及港專開辦的社工副學士
課程，最後由弟弟推薦入職。初入行時因與領
班不相熟，曾想過辭職，幸得上司鼓勵，又特
別傳授維修技巧。她認為，無論是文科還是理
科學生，只要肯努力，總能實現理想成為工程
師。
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▲大埔吐露港公路三車碰撞意外中涉事的士

▲ 「賽馬會喜伴同行計劃」 ，自2015/16學年起，將連續三年，為全港250所學校的自閉症
學生、教師及家長提供支援，預計全港一半已辨別出的自閉症學童將受惠，獲培訓老師達
5000人 大公報記者毛依文攝

精神病男子墮樓亡
▲警員在順天邨天璣樓調查墮樓案
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▲（左起）陳德鍵、陳瑩蔚兩姊弟，分別
任職小型維修員及工程技術學員

本報記者黃穎雅攝


